МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение

высшего образования

“ВОЛГОГРАДСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ”

(ВолгГТУ)
______________________

ПРИКАЗ

Волгоград

 “ 30 “ октября 20 24 г.

 № 678

«Об оплате за проживание

в общежитиях университета»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации», методическими рекомендациями по расчету

размера платы за проживание в общежитиях образовательных организаций (утв. 20

марта 2014 г. № НТ-362/09), постановлением Губернатора Волгоградской области от

15 декабря 2023 г. № 667 «Об установлении предельных индексов изменения размера

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных

образованиях Волгоградской области на 2024г.», распоряжением Правительства РФ

от 10 ноября 2023 г. № 3147р «Об индексах изменения размера вносимой гражданами

платы за коммунальные услуги» и на основании решения Ученого совета

университета (протокол от 30 октября 2024 г. №4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 1 ноября 2024 года ежемесячную плату за одно койко-место в

комнате в общежитиях на договорной основе в следующих размерах:

1.1. Студентам и аспирантам очной формы обучения, обучающимся на

бюджетной и контрактной основе, включая иностранных граждан, обучающихся по

программам довузовской подготовки, в размере 1200 руб. в месяц (в т.ч. НДС).

1.2. Абитуриентам, студентам заочной формы обучения – 250 руб. в сутки (в

т.ч. НДС).

1.3. Сотрудникам университета, членам семей студентов, аспирантов и

сотрудников, студентам очно-заочной формы обучения, сторонним лицам – 3000 руб.

в месяц (в т.ч. НДС); детям студентов, аспирантов, сотрудников в возрасте до 18 лет –

1500 руб. в месяц (в т.ч. НДС);

1.4. Временно прибывающим в общежития сторонним лицам (до 1 месяца) –

600 руб. в сутки (в т.ч. НДС);

1.5. Для лиц, указанных в п. 1.1., в комнатах повышенной комфортности

общежития №1, общежития №4, общежития № 1 ИАиС, общежития № 2 ИАиС

категории «комфорт» (п.п. 1, 4, 5 Приложения к настоящему приказу)

устанавливается размер оплаты из расчета – 2600 руб. в месяц (в т.ч. НДС), категории

«комфорт +» – 3200 руб. в месяц (в т.ч. НДС руб.). В размер оплаты включены

расходы на дополнительные услуги по оплате электроприборов.

2

1.6. В комнатах улучшенной планировки общежития №2 (п. 2 Приложения к

настоящему приказу) – 1400 руб. в сутки (в т.ч. НДС).

1.7. В комнатах улучшенной планировки общежития №4 (п. 3 Приложения к

настоящему приказу) – 840 руб. в сутки (в т.ч. НДС).

2. Дополнительное койко-место в комнате оплачивается в размере – 3000 руб. в

месяц (в т.ч. НДС), для категории «комфорт +» (Приложение к настоящему приказу) –

3200 руб. в месяц (в т.ч. НДС руб.).

3. Установить с 1 ноября 2024 года ежемесячную плату за комнату в

общежитиях на договорной основе в следующих размерах:

3.1. В комнатах улучшенной планировки общежития №2 (Приложение к

настоящему приказу) для временно проживающих более одного месяца – 7300 руб. в

месяц за комнату (в т.ч. НДС).

4. Ввести с 1 ноября 2024 года оплату за пользование камерой хранения в

общежитиях:

а) за кладь не более 10 кг – в размере 15 руб. в сутки (в т.ч. НДС);

б) за кладь более 10 кг – в размере 30 руб. в сутки (в т.ч. НДС).

5. Освободить от оплаты по условиям, указанным в п.1.1., за пользование

жилыми помещениями (платы за наем) и коммунальные услуги студентов

университета, находящихся на полном государственном обеспечении, инвалидов

детства, инвалидов I и II группы, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие

ядерных испытаний на Семипалантинском полигоне, проходивших в течение не

менее 3 лет военную службу о контракту в Вооруженных силах Российской

Федерации, принимающих (принимавших) участие в Специальной Военной

Операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., являющихся близкими

родственниками граждан, принимающих (принимавших) участие в Специальной

Военной Операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., прибывших из

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики после 24 февраля

2022 г., а также Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.,

вынужденно покинувших территории Курской, Белгородской и Брянской областей в

связи с чрезвычайной ситуацией.

6. Освободить от оплаты за пользование жилыми помещениями (платы за

наем) студентов имеющих право на получение государственной социальной помощи

(общежития №1 – 43,59 руб., №2 – 41,83 руб., №3 – 62,21 руб. №4 – 67,88 руб.,

№ 1 ИАиС – 39,63 руб., № 2 ИАиС – 40,38 руб., № 3 ИАиС – 62,96 руб.).

7. Приказы ВолгГТУ от 30.11.2022 № 663 «Об оплате за проживание в

общежитиях университета», от 01.12.2022 №664 «О размере оплаты за проживание на

свободных местах в общежитиях университета», от 20.10.2023 №605 «В дополнение к

приказу от 01.12.2023 №664» считать утратившими силу с 1 ноября 2024 г.

8. Начальнику общего отдела Антоновой В.А. довести настоящий приказ до

дирекции студенческого городка, деканов, бухгалтерии, ФЭУ.

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора по

учебной работе Фетисова А.В. и на зам. директора по эксплуатации и развитию

имущественного комплекса ИАиС Клементьева Е.В.

И.о. ректора университета    А.В. Навроцкий

3

Визы:

Первый проректор – директор ИАиС

___________________ О.В. Душко

Проректор по учебной работе

___________________ А.В. Фетисов

И.о. проректора по учебной работе

___________________ Г.В. Бойко

Проректор по АХР

___________________ А.С. Тибирков

Председатель ППОС ВолгГТУ

___________________ С.А. Ширяев

Председатель ППОО ВолгГТУ

___________________ Н.Н. Канубриков

Главный бухгалтер

___________________ Г.О. Матасова

Начальник ФЭУ

___________________ И.М. Зайцева

Директор студенческих общежитий

___________________ И.И. Петрова

Начальник УПиИО

___________________ Я.В. Волкова

4

Приложение к приказу ВолгГТУ

от «____» _____________2024 г.  № _____

Комнаты повышенной комфортности и улучшенной планировки в общежитиях

1. В общежитии №1 (ул. Советская, 35):

1 этаж – комнаты категории «комфорт» №№ 159, 163

2 этаж – комнаты категории «комфорт» №№ 253, 245, 236, 234

3 этаж – комнаты категории «комфорт» №№ 311, 313, 315, 316, 317, 318,

319, 320, 321, 322, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 331, 333, 347;

3 этаж – комнаты категории «комфорт+» №№ 301, 303, 304, 305, 306,

307, 308, 309, 310;

4 этаж – комнаты категории «комфорт» №№ 437, 439, 441, 443, 445, 447,

428, 426, 424.

2. В общежитии №2 (пр. Ленина, 50):

1 этаж – комната улучшенной планировки № 100;

2 этаж – комната улучшенной планировки № 218;

3 этаж – комната улучшенной планировки № 318.

3. В общежитии №4 (ул. Рокоссовского, 50):

1 этаж (5 блок) – комнаты улучшенной планировки №№ 511, 512,

513, 514;

2 этаж (6 блок) – комнаты категории «комфорт» №№ 622, 623, 626, 627;

2 этаж (6 блок) – комнаты категории «комфорт+» №№ 621, 624, 625, 628.

4. В общежитии №1 ИАиС (ул. Рабоче-Крестьянская, 21):

2 этаж – комнаты категории «комфорт» №№ 201, 202, 203, 204, 211, 212,

213, 214, 215, 220, 221, 222;

3 этаж – комнаты категории «комфорт+» №№ 335, 336, 337, 338, 339,

340, 343, 344, 345, 346;

4 этаж – комнаты категории «комфорт» №№ 401, 402, 403, 404, 410, 412,

413, 414, 415;

5 этаж – комнаты категории «комфорт» №№ 501, 502, 503, 504, 511, 512,

513, 514, 515.

5. В общежитии №2 ИАиС (ул. Циолковского, 23):

2 этаж – комнаты категории «комфорт» №№ 201, 202, 203, 204, 205, 207,

209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 219, 220, 221, 222, 228, 243;

4 этаж – комната категории «комфорт» № 416.

Директор студенческих общежитий     И.И. Петрова